

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年2月8日

上場会社名 株式会社ラヴィス 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 2465 URL <http://www.ravis.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石坂 勝美  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 立原 昇 TEL (03) 3570-0233

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	14,898	(14.6)	1,666	(△6.0)	1,628	(△7.5)	860	(8.8)
19年3月期第3四半期	12,995	(9.7)	1,772	(9.4)	1,760	(12.3)	790	(11.2)
19年3月期	16,969	—	1,946	—	1,925	—	868	—

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	8,448	63	—	—
19年3月期第3四半期	7,765	94	—	—
19年3月期	8,528	42	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	15,428		5,542		35.5	53,855	51	
19年3月期第3四半期	13,297		4,636		34.7	45,344	41	
19年3月期	14,088		4,724		33.3	46,106	88	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	981	△2,496	1,120	2,092
19年3月期第3四半期	452	△2,286	1,371	2,246
19年3月期	1,567	△3,228	1,439	2,487

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	—	—	700	00	700	00
20年3月期（予想）	—	—	700	00	700	00

## 3. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

当第3四半期の業績は予定通り推移しており、平成19年11月15日に公表しました業績予想の見直しは行っておりません。

## 4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善と設備投資の増加を背景に雇用情勢の好転などにも支えられ、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、原油高による原材料価格の高騰や、米国のサブプライムローンに端を発した金融市場の混乱など不安要素を抱え、景気の先行きの不透明感を払拭するには至りませんでした。

国内のブライダル業界におきましては、全体的に少子化や晩婚化の影響を受けている状況ではありますが、団塊ジュニア世代が婚礼期を迎えていること、また、従来の専門結婚式場からチャペルを併設した欧米風の挙式披露宴会場へとお客様のニーズがさらに強まったことで、当社が提案するような「ゲストハウスウェディング」の市場においては、施設数の増加とともに引き続き活性化が続いております。

こうした市場環境のもとで当社は、9月に「パルティール江坂ウェディングビレッジ」を、11月には「パルティール白壁迎賓館」を出店し、当第3四半期末の店舗数は12店舗となりました。また、お客様によりご満足いただけるよう心に残る感動のためのサービス向上に努めた結果、全社的に営業収益は順調に推移いたしました。なお、既存店の婚礼受注維持を目的とした広告宣伝の強化等により、営業利益及び経常利益は前年同期比で減少いたしました。前第3四半期までに特別損失を計上していたことから、四半期純利益においては前年同期比で増加となりました。

この結果、当第3四半期の営業収益は148億98百万円（前年同期比14.6%増）、営業利益は16億66百万円（前年同期比6.0%減）、経常利益は16億28百万円（前年同期比7.5%減）、四半期純利益は8億60百万円（前年同期比8.8%増）となりました。

## 2. 財政状態に関する定性的情報

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における総資産は、前事業年度末と比較して13億40百万円増加し、154億28百万円となりました。その主な内訳は、資産につきましては現金及び現金同等物の減少3億95百万円、有形固定資産の取得による増加18億85百万円であります。

負債は、前事業年度末と比較して5億22百万円増加し、98億86百万円となりました。その主な内訳は、1年以内返済予定借入金の増加3億円、前受金の減少3億41百万円、長期借入金の増加9億60百万円であります。

純資産は、前事業年度末と比較して8億18百万円増加し、55億42百万円となりました。その主な内訳は、利益剰余金の増加7億89百万円であります。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末と比較して3億95百万円減少し、20億92百万円（前事業年度末比15.9%減）となりました。当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において営業活動の結果得られた資金は、9億81百万円（前年同期比116.9%増）となりました。その主な内訳は、税引前四半期純利益16億29百万円、減価償却費5億94百万円、前受金の減少額3億41百万円、法人税等の支払額7億6百万円によるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において投資活動の結果使用した資金は、24億96百万円（前年同期比9.2%増）となりました。その主な内訳は、新規出店店舗等に係る設備投資による支出24億68百万円によるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において財務活動の結果得られた資金は、11億20百万円（前年同期比18.4%減）となりました。その主な内訳は、設備投資資金として金融機関からの借入金による収入25億円と長期借入金の返済による支出12億39百万円によるものであります。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の業績につきましては概ね予想どおりに推移しており、本資料の公表時点では通期の業績予想に変更はありません。

## 4. その他

## (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用は簡便法により計算し未払法人税等に計上しております。

## (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. 四半期財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 平成19年3月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	2,246,890	2,092,340	△154,549	△6.9	2,487,353
2 売掛金	24,566	24,800	233	0.9	37,215
3 たな卸資産	58,643	65,466	6,823	11.6	58,271
4 その他	549,340	441,076	△108,264	△19.7	578,732
貸倒引当金	△3,295	△1,287	2,008	△60.9	△3,954
流動資産合計	2,876,146	2,622,396	△253,749	△8.8	3,157,618
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	6,298,481	8,528,776	2,230,294	35.4	6,506,278
(2) 構築物	695,144	861,033	165,889	23.9	772,447
(3) 土地	462,857	462,857	—	—	462,857
(4) その他	370,020	350,559	△19,461	△5.3	575,894
有形固定資産合計	7,826,502	10,203,226	2,376,723	30.4	8,317,477
2 無形固定資産	83,695	78,398	△5,296	△6.3	83,796
3 投資その他の資産					
(1) 敷金保証金	1,253,444	1,146,254	△107,190	△8.6	1,149,484
(2) 長期貸付金	621,613	752,054	130,440	21.0	777,978
(3) その他	655,706	646,694	△9,011	△1.4	621,775
貸倒引当金	△20,080	△20,080	—	—	△20,080
投資その他の資産合計	2,510,684	2,524,922	14,238	0.6	2,529,157
固定資産合計	10,420,881	12,806,547	2,385,665	22.9	10,930,431
資産合計	13,297,028	15,428,944	2,131,916	16.0	14,088,049

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 平成19年3月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	582,575	737,430	154,854	26.6	906,592
2 1年以内返済予定 長期借入金	1,427,000	1,786,000	359,000	25.2	1,486,000
3 未払法人税等	440,693	443,172	2,479	0.6	335,923
4 前受金	883,242	958,834	75,592	8.6	1,300,274
5 その他	945,828	860,348	△85,480	△9.0	1,085,081
流動負債合計	4,279,339	4,785,785	506,445	11.8	5,113,872
II 固定負債					
1 長期借入金	3,778,500	4,817,500	1,039,000	27.5	3,857,000
2 社債	140,000	—	△140,000	△100.0	70,000
3 預り保証金	424,500	233,000	△191,500	△45.1	283,000
4 その他	37,721	49,916	12,195	32.3	39,795
固定負債合計	4,380,721	5,100,416	719,695	16.4	4,249,795
負債合計	8,660,061	9,886,202	1,226,140	14.2	9,363,667
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,041,490	1,041,490	—	—	1,041,490
2 資本剰余金	1,088,330	1,088,330	—	—	1,088,330
3 利益剰余金	2,487,601	3,354,286	866,685	34.8	2,565,244
株主資本合計	4,617,421	5,484,106	866,685	18.8	4,695,064
II 新株予約権	19,545	58,635	39,090	200.0	29,317
純資産合計	4,636,966	5,542,742	905,775	19.6	4,724,381
負債・純資産合計	13,297,028	15,428,944	2,131,916	16.0	14,088,049

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 営業収益	12,995,806	14,898,280	1,902,474	14.6	16,969,796
II 営業費用					
挙式婚礼サービス 原価	9,571,801	11,124,036	1,552,234	16.2	12,732,162
その他の営業費用	1,651,164	2,108,097	456,932	27.7	2,290,716
営業費用合計	11,222,965	13,232,133	2,009,167	17.9	15,022,878
営業利益	1,772,840	1,666,147	△106,693	△6.0	1,946,917
III 営業外収益	24,843	23,279	△1,564	△6.3	35,375
IV 営業外費用	37,074	61,191	24,117	65.1	56,298
経常利益	1,760,610	1,628,235	△132,374	△7.5	1,925,995
V 特別利益	—	1,688	1,688	—	—
VI 特別損失	210,000	—	△210,000	△100.0	281,558
税引前四半期（当 期）純利益	1,550,610	1,629,923	79,313	5.1	1,644,436
税金費用	759,804	769,600	9,795	1.3	775,988
四半期（当期）純 利益	790,806	860,323	69,517	8.8	868,448

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計		
平成19年3月31日 残高	1,041,490	1,088,330	2,565,244	4,695,064	29,317	4,724,381
第3四半期中の変動額						
剰余金の配当			△71,281	△71,281		△71,281
四半期純利益			860,323	860,323		860,323
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額 (純額)					29,317	29,317
第3四半期中の変動額合計	—	—	789,042	789,042	29,317	818,360
平成19年12月31日 残高	1,041,490	1,088,330	3,354,286	5,484,106	58,635	5,542,742

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当第3四半期株主資本等変動計算書は初めて開示するものであり、前年同四半期の記載はしていません。

(参考) 前事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計		
平成18年3月31日 残高	1,041,490	1,088,330	1,774,610	3,904,430	—	3,904,430
事業年度中の変動額						
剰余金の配当			△50,915	△50,915		△50,915
役員賞与			△26,900	△26,900		△26,900
当期純利益			868,448	868,448		868,448
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)					29,317	29,317
事業年度中の変動額合計	—	—	790,633	790,633	29,317	819,951
平成19年3月31日 残高	1,041,490	1,088,330	2,565,244	4,695,064	29,317	4,724,381

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 平成19年3月期
区分	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前四半期（当期）純利益	1,550,610	1,629,923	1,644,436
減価償却費	450,244	594,229	625,084
貸倒引当金の増減額（△減少）	△802	△2,667	△143
売上債権の増減額（△増加）	8,978	12,415	△3,669
たな卸資産の増減額（△増加）	△1,836	△7,195	△1,464
仕入債務の増減額（△減少）	△164,327	△169,162	159,688
前受金の増減額（△減少）	△320,003	△341,440	97,028
その他	119,249	24,588	253,715
小計	1,642,111	1,740,691	2,774,677
法人税等の支払額	△1,160,331	△706,716	△1,163,170
その他の収支（△支出）	△29,269	△52,298	△43,791
営業活動によるキャッシュ・フロー	452,510	981,677	1,567,714
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	△1,438,701	△2,468,741	△2,090,359
無形固定資産の取得による支出	△13,525	△19,506	△14,378
敷金保証金の差入による支出	△120,781	△6,732	△168,587
敷金保証金の戻入による収入	31,089	9,962	160,855
預り保証金の返金による支出	△70,000	△50,000	△211,500
貸付による支出	△680,000	—	△920,000
その他	5,332	38,250	15,165
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,286,587	△2,496,767	△3,228,804
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
長期借入金の借入による収入	2,500,000	2,500,000	3,000,000
長期借入金の返済による支出	△1,007,500	△1,239,500	△1,370,000
社債の償還による支出	△70,000	△70,000	△140,000
配当金の支払額	△50,532	△70,422	△50,556
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,371,967	1,120,077	1,439,443
<b>IV 現金及び現金同等物の増減額（△減少）</b>	△462,109	△395,012	△221,646
<b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>	2,709,000	2,487,353	2,709,000
<b>VI 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高</b>	2,246,890	2,092,340	2,487,353

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。